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Ryha v srdci kampusu. Nevyplnená medzera
medzi historickou stavebnou fakultou a súčas-
nou dominantou prednáškových sálov. Jazva,
ktorú vyplní nová fakulta architektúry Drážďan.

Tvarujem ju zachovaním stromov, a vťahujem
ich dovnútra. Zvýrazňujem intimitu postavením
bariéry medzi hlavnú ulicu a park. Podčiarkujem
líniu chodníkov a stupňovitosť domov smerom k

ulici.

Linka študentov, linka profesorov a linka, ktorá
ich spája.

Architekti architektom.
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SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A 01.01 identifikačné údaje stavby

názov stavby: Fakulta architektury TU Dresden
miesto stavby: 01069 Drážďany, Nemecko
funkcie stavby: fakulta architektury, škola
charakter stavby: novostavba
stupeň dokumentácie: dokumentácia pre stavebné povolenie
vypracovala: Barbora Červeňová
dátum spracovania: letný semeter 2016/2017

A 01.02 základná charakteristika stavby a jej používanie

Riešený objekt, škola architektury TU Drážďany je situovaný na pozemku uprostred univerzitného campusu
technickej univerzity, medzi dvomi dominantami tohto miesta. Spolu s architektonickými ateliérmi sa v objekte
nachádzajú učebne a kabinety, laboratóriá a archivy, kancelárie a dielne. Jedná se o hmotu so šiestimi nad-
zemnými a jedným podzemným podlažím. Hlavní vstup do
budovy je na východnej strane objektu z ulice Bergstrasse. Podružné vstupy sa nachádzajú jeden zo severného
parku a druhý z juhu od prednáškového sálu. Návrh spracováva riešenie spevnenia priľahlých plôch a parkovú
úpravu zelene na severe.

A.01.03 Účelová a technická kapacita stavby

Kapacita budovy 1200 osôb
Plocha parcely 5846 m2
Zastavaná plocha 4309 m2
Úžitková plocha 2 PP 2975 m2
Úžitková plocha 1 PP 2975 m2
Úžitková plocha 1 NP 2442 m2
Úžitková plocha 2 NP 2442 m2
Úžitková plocha 3 NP 2521 m2
Úžitková plocha 4NP 2521 m2
Úžitková plocha 5NP 2521 m2
Úžitková plocha 6NP 955 m2
Pochodzia strecha 6 NP 1900 m2
Celková úžitková plocha 18731 m2

Plocha terasy v 1 NP 240 m2
Plocha plošiny v 1NP 900 m2
Obostavaný priestor 62200 m3

A.01.04 Údaje o území, stavebnom pozemku a majetkoprávnych vzťahoch

Pozemok s parcelačným číslom 3409/4 sa nachádza v Drážďanoch v ulici Bergstrasse v centre cam-
pusu technickej univerzity TU Dresden. Na južnej strane je vymedzený chodníkom pozdĺž prednáškového
sálu, na severnej strane chodníkom pozdĺž bývalej stavebnej fakulty Beyerbau, na východnej strane hlavnou
komunikáciou Bergstrasse a na strane západnej naväzuje na campus chodníkom a parkom. Parcela se zvažu-
je smerem od východu na západ o 3 m. Povrch pozemku je akoro po celej ploche nespevnený zatravnený.
Nachádza sa tu 12 stromov rôzneho vzrastu a kerová zeleň. Na východnej časti smerom k ulici sa tu nachádza
spevnená plocha na parkovanie automobilov a nízka budova bývalých laboratórií, určená k demolácii. ± 0,000
staveniska zodpovedá 112 m n. m. výškového systému Baltského po vyrovnaní.

A01 A.01.05 Údaje o prieskumoch, napojovacích bodoch technických sietí

V blízkosti pozemku bola prevedená sonda číslo 357786 do hĺbky 10 m. Pôdny profil je tvorený do
hĺbky 2,8 m navážkou s prímesou piesku a prítomnosťou kameňov, následně do hĺbky 6,8 m sa tu nachádza
hlina piesčitá s prítomnosťou okruhliakov, a do hĺbky 10 m je prítomný íl piesčitý v kombinácii so štrkom. Hladi-
na podzemnej vody sa nachádza v hĺbke 8,9 m. Podzemná stavba so základovou spárou v hĺbke 8,5 metra nie
je z hľadiska podzemných vôd ohrozená.

Na napojenie inžinierskych sietí budú vybudované prípojky vody, kanalizácie a teplovodu z ulice Bergstrasse,
na ktorej bude zriadený podzemný požiarny hydrant. Pripojenie elektrorozvodov bude vedené na tej istej ulici.
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TECHNICKÁ SPRÁVA

B 01.01 urbanistické, architektonické a stavebne technické riešenie

B. 01.01.01 Zhodnotenie staveniska
Pozemok sa nachádza v Drážďanoch v ulici Bergstrasse, uprostred vysokoškolského kampusu Tech-
nickej Univerzity Dresden na úzkej parcele. Na severe je vymedzená chodníkom pred historickou budovou
stavebnej fakulty na juhu chodníkom novoej budovvy prednáškových sálov a parkom. Na východe sa nachádza
hlavná dopravná komunikácia z ulice Bergstrasse, na západe prechod campusom. Parcela sa zvažuje smerom
západu na východ o 3 m. Povrch pozemku je po takmer celej poche nespevnený a zatrávnený, na východe
sa nachádza nízka budova bývalých laboratórií, ktorá sa plánuje zbúrať. Nachádza sa tu 19 stromov a kerová
zeleň. ±0,000 staveniska zodpovedá 112 m.n.m. výškového systému Baltského po vyrovnaní.

B. 01.01.02 Urbanistické a architektonické riešenie stavby
Urbanizmus miesta vychádza zo štruktúry pozemku, kampusu, a priľahlej dopravnej komunikácie.
Hmota domu reaguje na vyrastené stromy a existujúci park na pozemku, pričom zachováva tie najväčšie, a
orientuje k nim hmotu ateliérov. Zároveň hmota domu funguje ako bariéra voči frekventovanej dopravnej
komunikácii a podčiarkuje tak intimitu parku a kľud campusu. Hmota reaguje na historickú stavebnú fakultu a
novú stavbu prednáškových sálov, a to tak, že podporuje ich odstupňovanie od cesty a tým naväzuje na jasné
určenie dominanty tejto časti campusu - prednáškovej budovy.

Hmota domu je narvrhnutá tak, aby podporila uličné čiary chodníkov pozdĺž dvoch existujúcich
dominánt, a zároveň podporila nástupnú plochu pred prednáškovým sálom - plošina pred budovou sa na ňu
napája. Dlhý objekt školy je výškovo rozdelený do dvoch úrovní. Dlhší, nižší objekt je venovaný študentom - na-
chádzajú sa v ňom rôznorodé ateliéry, prepojené schodiskami medzi stenami, študovne, knižnica a laboratóriá.
Ateliéry sa presklennou fasádou otvárajú do parku na severnej strane pozemku, posuvné okná sa dajú vysunúť
a študenti tak zdanlivo pracujú vonku. Dom má sklenenú a polykarbonátovú obálku, ktorá ho robí transpa-
rentným, okoloidúci vidí život vovnútri, a zároveň stavebná fakulta nie je odseknutá od zvyšku campusu - je
vidieť skrz. Z juhu je v dome diera. Tvorí zastrešenie vonkajšieho sedenia kaviarne a zároveň podružný vstup do
objektu od prednáškového sálu. Druhá, vyššia hmota tvorí telo profesorov - kancelárie, učebne, konferenčné
miestnosti - zdanlivo tak akadémia dohliada zvrchu na študentov. Obe hmoty sa prelínajú v strede, sú prepo-
jené osvetľovacím átriom a širokými chodbami, zároveň sú v dome dve diery - jedna orientovaná smerom do
parku, vťahuje vzduch a stromy dnu, druhá menšia, tvoriaca vstup do objektu a orientovaná smerom k ulici a
zastávke. Je menšia, aby bola zachovaná intimita a odhlučnenie rušnej ulice z východu.

Celkovo sa jedná o päťpodlažnú hmotu so šiestym ustúpeným podlažím so vstupom na pochodziu
strechu a dvomi podzemnými podlažiami. Hlavný vstup je z ulice Bergstrasse na východnej strane objektu, ďal-
šie dva podružné vstupy sú zo západu z parku a z juhu od campusu pozdĺž kaviarne.

B. 01.01.03 Technické riešenie s popisom pozemných stavieb a riešení vonkajších plôch

B. 01.01.03.01 Pozemné stavby
Zvislá monolitická konštrukcia podzemných podlaží je z väčšej časti tvorená železobetonovými nosný-
mi stenami s hrúbkou 300, ktoré sú v časti ateliérov a dielní kombinované so štvorcovými stĺpami 600x600 mm.

[…]

tických železobetonových stien. Ateliéry sú plošne rovnaké, iba v 1pp a 1np a potom znovu v 4np a 5np sú
dvojpodlažné.

Ateliéry sú zariadené ľahkými prenášateľnými stolmi z hliníku, s možnosťou posúvania na kolieskach a s in-
tegrovaným držiakom na káble. Dva druhy pracovných stoličiek narušujú monotónnosť priestoru. Úložné
priestory sú navrhnuté vždy na jednej strane steny schodišťa, ako otvorené police na modely, knihy a podob-
ne. K dosiahnutiu horných partií sú navrhnuté posuvné ocelové rebríky. Veľkú plochu je v jednopodlažných
ateliéroch možno deliť posuvnými priečkami Dorma VariSmart v jazdiacom ráme, kotvenému k stropnej doske.
Tieto priečky potom slúžia aj na prezentácie, lepenie papierov, prípadne na výstavy.

H 01.02 povrchové úpravy a materiálové riešenie

Podlahu ateliérov tvorí tmavošedé marmoleum Forbo, s priaznivými akustickými vlastnosťami. Strop je
tvorený predpjatými panelmi Spiroll, preto je nastriekaný betonovou stierkou Sto BetonOptik. Vedenie kabe-
lov k svietidlám, rovnako ako rozvody vzduchotechniky sú vedené viditeľne, voľne pod stropom. Železobeto-
nové steny sú ponechané bez povrchových úprav. Zvyšný obvodový plášť je tvorený posuvnými a pevnými ok-
nami s hliníkovým rámom, pred ktorými je predsadený posuvný alebo pevný rošt, ktorý nesie polykarbonátový
tieniaci fasádny systém. Kovové výrobky a konštrukcie sú povrchovo opatrené bielym práškovým náterom. Prvky
interiéru sú navrhnuté buď v bielej farbe, alebo je ponechaný dekor kovu. Takmer monochromatický celok je
akcentovaný polykarbonátovými stoličkami v transparentnom alebo čiernom tóne. Zábradlie v dvojpodlažných
ateliéroch je tvorené sklenenými tabulami, kotvenými terčíkmi zboku stropnej dosky.

H 01.03 výrobky

Do interiéru ateliérov sú navrhnuté typové i atypické výrobky. Atypickým prvkom sú ocelové úložné
regály na modely a dokumenty na celú výšku podlažia. Na zaistenie dosiahnutia horných políc sú navrhnuté
ocelové rebríky, ktoré jazdia po horizontálnej ocelovej koľajnici. Ďalším atypickým výrobkom sú posuvné prieč-
ky Dorma Varismart kotvené k stropu vždy z dvoch strán, aby sa vyhli monolitickému predpjatému prievlaku.
Farebná úprava je biela, prispôsobená na napichovanie špendlíkov.
Na sedací a stolný nábytok sú navrhnuté typové výrobky. Ateliérové stoly Jacobsen for DJOB sú hliníkové, opa-
trené bielym práškovým náterom. Stoličky sú dvojeho druhu, jedny HAY AAC 18, opatrené tiež bielym práško-
vým náterom, druhé polykarbonátové Louis Ghost od Philippa Starcka v transparentnej a čiernej variante.
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 INTERIÉROVÉ PRVKY

01 Úložný regál

Atypický výrobok
Hĺbka 360 mm, výška police 420 mm, dĺžka 9110 mm

Regál slúži na uskladnenie modelov, papierov, zložiek
a ako doplnková odkladacia plocha pre študentov.
Horné police sú sprístupnené pojazdným ocelovým
rebríkom, ktorý je možné posúvať po horizontálnej
ocelovej koľajnici. Regál je ocelový, tvorený z kusov
hrúbky 20 mm. Priestorovo je celok stužený vložením
zadných pohľadových dosiek rovnakého materiálu,
do vybraných polí regálu. Je možno opatriť bielym
práškoým náterom.

02 Ateliérová stolička

Výrobok firmy HAY z kolekcie AAC18
Š600 mm, H500 mm, V780 mm

Rám stoličky je vyrobený z ohýbanej oceli, opatrenej
bielym práškovým náterom. Sedák a opierka sú z
bieleho polypropylénu. Je ich možno stohovať po 6
kusoch.

03 Posuvné priečky

Výrobok firmy DORMA z kolekcie VariSmart
Výška 3550 mm, šírka panelu 2000mm

Posuvné priečky zavesené zhora na koľajnicu, kot-
venú k stropnej doske. Povrch biely, prispôsobený na
pripínanie špendlíkov. Hliníkovo ocelový rám, zvuková
izolácia 36-4 Rw
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 DETAIL KOTVENIA POSUVNEJ PRIEČKY

04 Celosklenené zábradlie

Šírka 1040 mm, výška tabule 1300 mm, výška zábrad-
lia 1000 mm

Sklenené zábradlie z dvojitého bezpečnostného skla
hrúbky 20 mm. Kotvené pomocou terčov chemickou
kotvou k stropnej doske zboku. Integrované ocelové
madlo s hrúbkou 40 mm.

05 Ateliérový stôl

Výrobok firmy MONTANA z kolekcie DJOB
designér Arne Jacobsen
Š1200 mm, D2100 mm, V690 mm

Odľahčený hliníkový stôl so zaoblenými rohmi, povr-
chovo upravený bielou práškovou farbou. Do stolu
sú integrované držiaky na káble a vstupy na zásuvky
elektriny.

06 Ateliérová stolička

Výrobok firmy KARTELL z kolekcie LouisGhost
designér Philippe Starck
Výška 3550 mm, šírka panelu 2000m

Stolička je vyrobená z priehľadneho polykarbonátu,
transparentná alebo čierna varianta. Je ich možno
stohovať po 6 kusoch.

INTERIÉROVÉ PRVKY DETAIL KOTVENIA ZÁBRADLIA

VIZUALIZÁCIA

pohľadový betón

tmavošedé marmoleum

sklo

ocel/hliník s bielym práškovým náterom