## POSUDEK VEDOUCÍHO BAK. PRÁCE LS 2016/17 BARBORY ČERVEŇOVÉ

Barbora je pro nás od počátku překvapení. A záhada. Bez viditelného váhání prochází od počátku studií, a posléze i realizačním projektem. Působí při navrhování velmi jistě, někdy snad až strojově, každý týden byl u ní vidět jasný posun kupředu. Možná nám u tohoto přístupu chybělo hledání, alespoň chvilková nejistota, emoce. Návrh byl na světě takřka okamžitě, následně bylo řešení dále cizelováno. Nastoupí cestu, ze které ji nevyvedou ani trojhlavé konzultace.

Samotnou bakalářskou práci si pak Barbora ohlíдела již bez našich znejasňujících zásahů jen s konzultanty, i když jistá revize by projektu progres určitě přinesla. Odvádí profesionální práci, což potvrzuje velkolepé portfolio, jakož i kompletní desky s projektem. Při jeho čtení jsem zaskočen jeho rozsahem, texty i grafickým zpracováním, na bakalářském stupni naprosto ojedinělým, za vším však stojí ohromné pracovní nasazení.

Barbora je dnes, po absolvování bakalářského stupně připravena pro praxi a bude dozajista velice ceněným členem týmu. Jsem nesmírně zvědavý, kde jsou Barbořiny limity. Drážďanská škola ji rozhodně z ,míry nevyvedla, ani na okamžik.

Z výše uvedeného je jasně patrné, že jsem Barbořiným projektem takřka zaskočen, projekt jednoznačně přijímám a nemohu hodnotit jinak než **A- výborně**.

V Praze 20.6.2017

Tomáš Novotný